Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Nina Slípková

**AUTORSKÉ PRÁVO ZÁPADNÍ CIVILIZACE**
**Historie, mezinárodní a evropský kontext,**
**autorskoprávní systémy**

**Diplomová práce**

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Veronika Křest'ánová, Dr.

Katedra (Ústav): Ústav práva autorského, práv průmyslových a práva soutěžního

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 10.11.2008

## Poděkování

Chtěla bych na tomto místě vyjádřit poděkování JUDr. Veronice Křesťanové, Dr. za odborné vedení této práce a zejména za velmi cenné a podnětné připomínky, které mi k ní s velikou ochotou, energií a rychlostí poskytovala.

Zároveň bych chtěla poděkovat všem svým blízkým za jejich trpělivost a podporu nejen po dobu psaní této práce, ale především po celou dobu studia.

„Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně za použití zdrojů a literatury v ní uvedených.“

# I. OBSAH

I. Obsah..... 3
II. Úvod ..... 5
III. Exkurz do historie ochrany autorských práv..... 8
1 Od starověkých civilizací k civilizacím západním ..... 8
2 Počátky organizace a kontroly výtvorů duševní činnosti ..... 9
3 Tiskařská privilegia ..... 11
3.1 Povaha privilegií..... 12
4 Autorská privilegia a institucionalizace ochrany proti neoprávněnému vydávání..... 13
4.1 The Stationer's Company a Statut královny Anny ..... 14
4.2 Přirozenoprávní původ autorskoprávní ochrany..... 15
5 Vývoj problematiky klasifikace autorskoprávní ochrany v zemích civilního práva ..... 17
6 Monistický versus dualistický systém ..... 19
IV. Mezinárodní a evropská autorskoprávní ochrana..... 20
1 Mezinárodní úprava ..... 20
1.1 Od národních úprav k úpravě mezinárodní ..... 20
1.1.1 Mezinárodní úmluva na ochranu literárních a uměleckých děl ..... 21
1.1.2 Copyrightové úmluvy v USA ..... 24
1.1.3 Všeobecná úmluva o autorském právu (UCC) ..... 26
1.2 Mezinárodní organizace v autorskoprávní oblasti ..... 28
1.2.1 Světová organizace pro ochranu duševního vlastnictví (WIPO) ..... 28
1.2.2 Světová obchodní organizace (WTO) ..... 28
1.2.2.1 Dohoda o obchodních aspektech práv k duševními vlastnictví (TRIPS) ..... 29
1.2.2.2 Smlouva o právu autorském (WCT)..... 31
2 Evropská autorskoprávní ochrana ..... 33
2.1 Harmonizace ..... 33
2.2 Charakteristika evropské úpravy ..... 34
3 Současné otázky a výzvy do budoucna..... 36
3.1 Aktuální problémy ..... 36
3.2 Trendy ..... 39
V. Kontinentální a copyrightový autorskoprávní systém ..... 43

1 Předpoklady vzniku moderních autorskoprávních systémů..... 43
1.1 Funkce a dimenze ..... 44
2 Kontinentální a copyrightový systém – základní aspekty..... 46
2.1 Autorskoprávní tradice a copyrightová tradice ..... 46
2.2 Přirozenoprávní a utilitaristické cíle ..... 47
2.3 Postavení morálních práv ..... 48
3 Základní principy autorskoprávních systémů v moderních legislativách..... 50
3.1 Dílo..... 50
3.2 Autor ..... 52
3.3 Vydání a zveřejnění díla..... 54
3.4 Vnitřní omezení a výjimky ..... 54
3.4.1 Vnitřní omezení..... 55
3.4.2 Výjimky ..... 56
3.4.3 Opodstatnění omezení a výjimek ..... 57
3.5 Správa a kolektivní koncepce autorských práv ..... 59
3.5.1 Autorskoprávní instituce..... 59
3.5.1.1 Kolektivní správa..... 60
3.5.1.2 Způsoby užití děl tradičně kolektivně spravovaných ..... 60
3.5.1.3 Modely kolektivní správy ..... 62
3.6 Prostředky vynucování práv ..... 63
4 Srovnání ..... 65
VI. Závěr ..... 67
VII. Bibliografie ..... 70
VIII. Resumé ..... 74

## II. ÚVOD

Fenomén autorskoprávní ochrany se zrodil na půdě starého kontinentu. Jako významné pojítko mezi sférou duševní tvorby a sférou obchodu se brzy rozšířil po celé západní civilizaci. Jednotlivé země se konceptu autorských práv chopily v souladu se svými kulturními, sociálními a ekonomickými hodnotami a daly tak vzniknout dvěma základním autorskoprávními systémům, kontinentálnímu a copyrightovému.

Kontinentální, nebo také autorský přístup, klade důraz na osobu autora a jeho výlučná práva. Copyrightový přístup, zvaný též utilitaristický, klade naopak vyšší důraz na ekonomické zájmy společnosti. Odlišnosti obou systémů však nelze v jejich celistvosti pochopit pouhým prolistováním právních řádů. Přestože jsou ztělesněny zákonem, soudcovským právem nebo vyjádřeny právní doktrínou, stojí za těmito hmatatelnými formami celá historie právního myšlení, historických zkušeností a konkrétních změn v sociální realitě, které byly pro obě právní tradice více nebo méně významným podnětem k dalšímu rozvoji.

Cílem této práce je podat ucelený obraz autorského práva západní civilizace, který reflektuje vznik, vývoj a současný stav právní tradice autorské i copyrightové, s poukazem na jejich vzájemnou provázanost. Tomu odpovídá i struktura práce, která se sestává ze tří hlavních částí.

První část této práce je koncipována jako historický exkurz do počátků autorskoprávní ochrany. První kapitoly rozebírají otázku vzniku prostředků autorskoprávní ochrany a mapují první zmínky o jejich izolovaných starověkých formách, zároveň nastiňují funkce, které plnily. Důsledkům vynálezu knihtisku pro vývoj autorskoprávní ochrany, zejména fenoménu pirátství a vzniku institutu privilegií se věnuje třetí kapitola. Další kapitola se zabývá genezí autora a institucionalizací autorskoprávní ochrany. V souvislosti s copyrightovou právní tradicí pak sleduje význam *The Stationer's Company* a také rozdíly mezi privilegií a první moderní zákonnou úpravou autorského práva, reprezentovanou Statutem královny Anny. Předposlední kapitola se soustředí na vzestup filozofie přirozených práv v kontextu kontinentálního přístupu a s ním spojené, nově vznikající koncepce nehmotného statku jako předmětu vlastnictví a koncepce morálních práv autora. Názory na různé postavení morálních práv v rámci autorského práva vedly k rozvinutí monistické a dualistické teorie, jejichž rozboru se věnuje poslední kapitola.

Druhá část práce se sestává ze tří kapitol, z nichž první se podrobně věnuje mezinárodněprávní úpravě autorského práva, druhá evropské úpravě a třetí současným otázkám a výzvám do budoucna. Na základě účasti zemí autorskoprávního přístupu a copyrightového přístupu na jednotlivých smlouvách a zejména na základních principech těchto smluv jsou ukázány společné cíle, ale i třecí plochy mezi oběma přístupy.

Výklad o mezinárodní autorskoprávní ochraně je pojat jako vývoj od národních legislativ, pokračující přes nedostatky bilaterálních smluv ke vzniku systému smluv multilaterálních. V oblasti mezinárodních smluv se výklad soustředí na nejvýznamnější smlouvy, a to jak na smlouvy vycházející z kontinentálních právních principů, jako je Bernská úmluva, tak na copyrightové smlouvy uzavřené výhradně za účasti zemí americkém kontinentu nebo Všeobecnou úmluvu o autorském právu, která se pokusila o smíření obou právních tradic. Zvláštní důraz je kladen na význam dohody TRIPS a v této souvislosti jsou zmíněny role mezinárodních organizací v autorskoprávní oblasti.

Není to jen Evropa a USA, které reprezentují odlišné právní tradice, obdobné protiklady existují i na evropské úrovni. Je proto zajímavé sledovat harmonizaci na poli autorskoprávní ochrany v zemích Evropské unie, neboť představuje snahu o kompromis mezi přístupem civilního práva a common law, jak je prezentována v druhé kapitole.

Třetí a poslední kapitola druhé části se věnuje současným otázkám a výzvám do budoucna a v první podkapitole detailněji rozebírá jednotlivé problémy z perspektiv již naznačených v předchozích kapitolách a s přihlédnutím k novým technologiím. Dotýká se problému konfliktů zájmů mezi autorským právem a dalšími právními odvětvími, problematikou nových forem pirátství v důsledku expanze nových technologií a potřebou reagovat na ně efektivními

[…]


TETLEY, W. Mixed jurisdictions: common law vs civil law (codified and uncodified), 1999. [online]. Dostupné z WWW: <<http://www.unidroit.org/english/publications/review/articles/1999-3.htm>>.

#### **c) Odborná literatura**

ADENEY, E. : *The moral rights of authors and performers: An international and comparative analysis*. New York, Oxford University Press, 2006.

ČERMÁK, J. : *Internet a autorské právo*. Praha, Linde, 2003.

DIETZ, A. : *Copyright law in the European Community*. Alphen aan den Rijn, Sijthoff & Noordhoff, 1978.

DOBŘICHOVSKÝ, T. : *Moderní trendy práv k duševnímu vlastnictví: V kontextu evropského práva, dohody TRIPS a aktivit WIPO*. Praha, Linde, 2004.

GUIBAULT, L.M.C.R. : *Copyright limitations and contracts: An analysis of the contractual overridability of limitations on copyright*. London, Kluwer law international, 2002.

HARTMANOVÁ, D. : *Kolektivní správa autorských práv a práv souvisejících s právem autorským*. Praha, Linde, 2002.

KNAP, K. OPLTOVÁ, M. KRÍŽ, J. RŮŽIČKA, M. : *Práva k nehmotným statkům*. Praha, Nakladatelství Hugo Grotia.,1994.

HOLCOVÁ, I. KŘEŠŤANOVÁ, V. VOBORNÍK, M. : *Ochrana autorských práv*. Olomouc, Universita Palackého, 2005.

KRÍŽ, J. : *Ochrana autorských práv v informační společnosti*. Praha, Linde, 1999.

KRÍŽ, J. a kol. : *Aktuální otázky práva autorského*. Praha, Nakladatelství Karolinum,2008.

McFARLANE, G. : *A practical introduction to copyright*. London, McGraw-Hill, 1980.

NETANEL, N. W. : *Copyright's paradox*. New York, Oxford University Press, 2008.

PLOMAN, E. W. HAMILTON, L.C. : *Copyright. Intellectual property in the information age*. London, Rotledge & Kegan, 1980.

PORS DAM, H. : *Copyright and other fairytales*. Cheltenham, Edward Edgar, 2006.

SCARLES, C. : *Copyright*. Cambridge, University Press,1980.

SEIGNETTE, J. M. B. : *Challenges to the creator doctrine: Authorship, copyright ownership and the exploitation of creative works in te Netherlands, Germany and the United States*. Boston, Kluwer Law and Taxation Publisher, 1994.

SEVILLE, C. : *The internationalisation of copyright la.: Books, buccaneers and the black flag in the nineteenth century*. New York, Cambridge University Press, 2006.

TELEC, I. : *Autorský zákon, komentář*. Praha, Nakladatelství C.H.Beck, 1997.

TORREMANS, P. *Copyright Law: A handbook of contemporary research*. Cheltenham, Edward Elgar Publishing, 2007.

TŮMA, P. : *Smluvní licence v autorském právu*. Praha, Nakladatelství C. H. Beck, 2007.

#### **d) Internetové zdroje**

Portál veřejné správy České republiky <http://portal.gov.cz>.

Webové stránky Evropské komise [www.ec.europa.eu](http://www.ec.europa.eu).

Webové stránky Světové obchodní organizace <http://www.wto.org>.

Webové stránky Světové organizace duševního vlastnictví [www.wipo.int](http://www.wipo.int).

Webové stránky Organizace spojených národů <http://www.un.org>.

Webové stránky Organizace OSN pro výchovu, vědu a kulturu (UNESCO) <http://portal.unesco.org>.

Webové stránky Mezinárodní federace hudebního průmyslu [www.ifpi.org](http://www.ifpi.org).

Webové stránky Mezinárodního institutu pro unifikaci soukromého práva [www.unidroit.org](http://www.unidroit.org).

Webové stránky Ministerstva průmyslu a obchodu ČR [www.mpo.cz](http://www.mpo.cz).

Webové stránky EUR Lex (Přístupu k právu EU) <http://eur-lex.europa.eu>.

## **VIII. RESUMÉ**

### **Copyright Law in Western Civilization. History, International and European Context, Copyright Systems.**

What are the main aspects of copyright law in Western civilization? This is the main question the thesis is concerned with. The diversity of social reality makes it difficult to answer the problem with looking at it from only legal perspective. Therefore the answers are provided through following means.

First, the problem of copyright is regarded from a historical perspective, showing the origins of copyright, its development through the system of privileges and the establishment of a statutory protection. The differences between the civil law and common law are pointed out by explaining the natural rights theory and the concept of moral rights leading further to monist and dualist theories that were very influential within the European copyright system.

Second, the international protection, the European Union protection and the main problems and trends of the copyright problematics are targeted as means to demonstrate the different approaches evolving from different principles of the two legal traditions. The development from national to international protection structures is described and so are the main treaties, organizations and provisions, illustrating the differences, similarities and changes in the positions of continental and angloamerican copyright systems. Furthermore, the recent problems such as conflicts of interests between copyright and other areas of law are explained, followed by describing the newly emerging trends with regard to the new technologies.

Finally, the European copyright system and the copyright system of copyright countries themselves are given attention. Their key aspects are compared and so are their main objectives and the role of moral rights in their legal systems. Different concepts that both these approaches share are explained next, and so the concepts of work, author or publication are given their meaning through the lenses of modern copyright systems. The focus is also directed on the notion of limitations and exceptions of author's rights and their meaning in the digital age, as well as on the collective concepts of copyright administration and means of copyright enforcement. In the end of the work a brief comparison of the two main copyright systems is outlined.

**Klíčová slova:**

Historie autorského práva/ History of copyright

Autorskoprávní systémy/ Copyright systems

Autorské právo/ Author's law

Copyright/ Copyright law