**Ústav autorského práva, práv průmyslových a práva soutěžního
PRÁVNICKÉ FAKULTY UNIVERZITY KARLOVY**

116 40 Praha 1, nám. Curieových 7, telefon (+420) 221 005 111

Institute of Copyright, Industrial
Property Rights and Competition Law
of the Law Faculty
of Charles University

Institut für Urheberrecht,
gewerbliche Schutzrechte
und Wettbewerbsrecht
der Karls-Universität

POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE
Diplomantka: Nina Slípková
Název práce: AUTORSKÉ PRÁVO ZÁPADNÍ CIVILIZACE. Historie, mezinárodní a evropský kontext, autorskoprávní systémy
Rok odevzdání práce: 2008
Vedoucí práce: JUDr. Veronika Křest'ánová, Dr.
Oponent práce: JUDr. Irena Holcová
Úvod posudku: Diplomantka si za cíl své práce stanovila podat ucelený obraz o autorském právu západní civilizace, což je téma na první pohled sice neaktuální, avšak na aktuálnosti mu dodává aspekt současných snah o sjednocování národních úprav autorského práva, tradičně vystavěného na principu teritoriality.
Rozsah práce: 75 stran a titulní strana
Obsah práce: Práce sestává z 8 částí. Vlastní obsah práce je členěn do 5 částí: II. Úvod; III. Exkurz do historie autorských práv; IV. Mezinárodní a evropská autorskoprávní ochrana; V. Kontinentální a copyrightový autorskoprávní systém; VI. Závěr; dále práce obsahuje část I. Obsah; VII. Bibliografie; VIII. Resumé. Části III. až V. jsou dále členěny.
Zhodnocení práce po obsahové stránce: Práce se zabývá popisem počátků autorského práva, jeho rozvojem a vývojem, jakož i otázkou přirozenoprávního původu autorského práva a koncepcí monistického a dualistického systému. Dále práce uvádí rámec mezinárodní a evropské ochrany. V části V. se pak diplomantka věnuje základním autorskoprávním systémům autorského práva západní civilizace, tedy systému kontinentálnímu (vlastnímu i českému právnímu řádu) a systému copyrightovému. Zabývá se jednak základními aspekty obou systémů, dále pak základními principy (instituty) v kontextu obou systémů, a to včetně exkurzu do problematiky kolektivní správy a vynucování práv. Autorka práci prokázala schopnost samostatné vědecké práce včetně teoretických znalostí. Cíl práce se autorce podařilo splnit.
Zhodnocení práce po formální stránce, vč. pracovních metod: Autorkou zvolené členění diplomové práce odpovídá jak obsahu práce, tak i její formě, stejně tak použitý právní jazyk. Autorka použila vědeckou metodu historickou, popisnou a zejména pak analytickou a syntetickou. Pozitivně lze hodnotit práci s literaturou, zejména zahraniční, stejně tak poznámkový aparát.
Celkové hodnocení práce: Diplomová práce jako celek, tedy jak z hlediska obsahového, tak i formálního, splňuje požadavky kladené na práci tohoto druhu a je způsobilá obhajoby. Práce může být základem pro práci rigorózní s tím, že by některá z pasáží byla zpracována více do hloubky.
Zadání pro obhajobu: Prvky dualismu a monismu v tzv. quasidualistickém systému současného českého autorského práva.
Navržený klasifikační stupeň: V závislosti na průběhu a výsledku ústní obhajoby předběžně hodnotím práci známkou výborně.
Praha dne 14. 11. 2008
JUDr. Irena Holcová oponent diplomové práce